
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cafarnaum

sexta-feira, 26 de maio de 2023 Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cafarnaum publica

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6010B267589045DD9FEC408C7325AD



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 341/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023  “DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDORA, DO QUADRO DE

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA., EM RAZÃO DE APOSENTADORIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

• EDITAL MUNICIPAL Nº 004.2023-AUDIENCIA PÚBLICA EDITAL MUNICIPAL Nº 004.2023-AUDIENCIA PÚBLICA

• DECRETO Nº 342.2023 DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO EM COMISSÃO DE DIRETOR DE PROCESSAMENTO DE
DADOS DO MUNICÍPIO CAFARNAUM-BA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• DECRETO Nº 343, DE 26 DE MAIO DE 2023 - "FIXA NOVOS VALORES DAS TABELAS DO GRUPO OPERACIONAL IV, DA LEI
COMPLEMENTAR Nº 22/2014, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

• AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2023.
AVISO DE REPUBLICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023.

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6010B267589045DD9FEC408C7325AD



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 341/2023, DE 26 DE MAIO DE 2023 
 
 

 “Dispõe sobre a exoneração de 
servidora, do quadro de 
servidores públicos do Município 
Cafarnaum-Ba., em razão de 
aposentadoria, e dá outras 
providências.” 
 
 

A Prefeita Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais e constitucionais, e com o quanto lhe confere a Lei Orgânica 
do Município, e, 

 
CONSIDERANDO o inciso V, do artigo 35, da Lei Municipal nº 011/1997 

– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município de Cafarnaum -, 
que prevê vacância do cargo público em razão da aposentadoria; 

 
CONSIDERANDO o parágrafo 14, do artigo 37, da Constituição Federal, 

incluído pela Emenda Constitucional nº 103/2019, onde se encontra previsto 
que “A aposentadoria concedida com a utilização de tempo de 
contribuição decorrente de cargo, emprego ou função pública, inclusive 
do Regime Geral de Previdência Social, acarretará o rompimento do 
vínculo que gerou o referido tempo de contribuição.”    

CONSIDERANDO o Tema nº 1150, de Repercussão Geral, do Supremo 
Tribunal Federal, que fixou a tese de que “O servidor público aposentado 
pelo Regime Geral de Previdência Social, com previsão de vacância do 
cargo em lei local, não tem direito a ser reintegrado ao mesmo cargo no 
qual se aposentou ou nele manter-se, por violação à regra do concurso 
público e à impossibilidade de acumulação de proventos e remuneração 
não acumuláveis em atividade.” 

CONSIDERANDO que, diante das normas legais e entendimento 
jurisprudencial acima noticiados, o rompimento do vínculo laboral do servidor 
com o Município em razão da aposentadoria pelo Regime Geral da Previdência 
Social dar-se automaticamente,    

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Exonerar, a partir de 1º de julho de 2023, a Srª. EVA XAVIER 

LIMA, matrícula nº 316, do quadro de Servidores Públicos deste Município de 
Cafarnaum, Estado da Bahia, do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
correspondente ao vínculo laboral de jornada de trabalho de 40 (quarenta) 
horas, em virtude da concessão de aposentadoria pelo INSS – Instituto 
Nacional de Seguridade Social, com benefício concedido em 20 de novembro 
de 2017, conforme Benefício Previdenciário nº 189620154-8. 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB432B7DCB75C58DBC44ADC58670817F

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200             
E-Mail:   Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

Art. 2º - O Presente decreto deverá ser publicado na forma prevista na 
legislação municipal em vigor, e deverá ser afixado em local próprio na sede da 
Prefeitura Municipal e na Câmara Municipal. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se às disposições em contrário.  
 

Gabinete da Prefeita, em 26 de Maio de 2023. 

 

 

Sueli Fernandes de Souza Novais 
Prefeita Municipal 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EB432B7DCB75C58DBC44ADC58670817F

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Editais Administrativos

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum ‐ BA ‐ CEP: 44880‐000‐ CNPJ: 13.714.142/0001‐62. 
Fone (74) 3646‐1200 ‐ E‐mail: prefeituramc@yahoo.com.br 

 

Edital Municipal nº.004/2023. 
De 26 de maio de 2023. 

 
“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública 
para dar cumprimento ao quanto determina o §4º do 
Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e dá 
outras providencias.” 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os 
munícipes que: 
 
 
CONSIDERANDO que esta municipalidade deverá cumprir o quanto 
determina o §4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 
101/2000); 
 
CONSIDERANDO que a cada quadrimestre o Poder Executivo 
demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. A Audiência Pública do 1º quadrimestre do ano de 2023 
acontecerá no dia 30 de maio do ano corrente. 
 
§1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço 
da Câmara Municipal de Vereadores deste município, às 10h.  
 
§2º. Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem como 
todos os munícipes, para assistirem as apresentações  e tomarem ciência 
do quanto determinado pelo §4º do Art. 9º, da LRF. 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, 26 de maio de 2023. 
 
 
_________________ 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F81C676394C671C5B2FAB2B2A2E34F60

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 

CNPJ: 13.714.142/0001‐62 

 
 

____________________________________________________________________________ 
 

Rua Djalma Rios, 01 – Centro, Cafarnaum ‐ BA ‐ CEP: 44880‐000‐ CNPJ: 13.714.142/0001‐62. 
Fone (74) 3646‐1200 ‐ E‐mail: prefeituramc@yahoo.com.br 

 

Edital Municipal nº.004/2023. 
De 26 de maio de 2023. 

 
“Dispõe sobre a Publicidade da Audiência Pública 
para dar cumprimento ao quanto determina o §4º do 
Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (LRF) e dá 
outras providencias.” 

 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM – Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, faz saber a todos os 
munícipes que: 
 
 
CONSIDERANDO que esta municipalidade deverá cumprir o quanto 
determina o §4º do Art. 9º, da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Nº 
101/2000); 
 
CONSIDERANDO que a cada quadrimestre o Poder Executivo 
demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais;  
 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. A Audiência Pública do 1º quadrimestre do ano de 2023 
acontecerá no dia 30 de maio do ano corrente. 
 
§1º. A audiência que trata o caput deste artigo será realizada no espaço 
da Câmara Municipal de Vereadores deste município, às 10h.  
 
§2º. Ficam convidadas todas as autoridades deste município, bem como 
todos os munícipes, para assistirem as apresentações  e tomarem ciência 
do quanto determinado pelo §4º do Art. 9º, da LRF. 
 
Art. 2º. Este edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Cafarnaum, 26 de maio de 2023. 
 
 
_________________ 
Prefeita Municipal 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80A3267CD3DE6620A398DB10DF875483

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Pregão Eletrônico

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3DB9063EA2889A9787A5C0EA5029DF8

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3DB9063EA2889A9787A5C0EA5029DF8

sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Decreto

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
P r e f e i t u r a m c @ y a h o o . c o m . b r  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

DECRETO Nº 343, DE 26 DE MAIO DE 2023 
 

"Fixa novos valores das Tabelas do Grupo Operacional IV, da 
Lei Complementar nº 22/2014, e dá outras providências". 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, BAHIA, e respectivos Secretários 

Municipais, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, Constituições 

Federal e Estadual, e demais normas aplicáveis à espécie, e, 

CONSIDERANDO que conforme art. 1º, da Lei nº 096/2023, foi concedido, na forma do art. 

37, inciso X, da Constituição Federal, reposição de vencimentos no percentual 5,93% (cinco vírgula 

noventa e três por cento), como recomposição das perdas inflacionárias do exercício de 2022, aos 

Servidores da Administração. 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 068/2021, de 17 de novembro de 2021, que em 

obediência ao § 9º, do artigo 198, da Constituição Federal, com a redação que lhe fora dada pela 

Emenda Constitucional nº 120/2022, fixou novo piso salarial para os Agentes Comunitários de Saúde e 

para os Agentes de Endemias, que passou a ser de 2 (dois) salários mínimos, fazendo-se imperioso a 

elaboração de novas tabelas remuneratórias para os referidos servidores, tendo por parâmetro o novo 

salário mínimo, conforme previsto no parágrafo único, da Lei Municipal nº 096/2023. 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Conforme constantes das Tabelas que seguem anexas, os valores dos salários dos 

Servidores do Grupo Operacional IV - Agentes Comunitários de Saúde e dos Agentes de Endemias - 

passam a ser os nelas fixados, tendo por parâmetro o novo salário mínimo. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 

de maio de 2023, e revogando-se às disposições em contrário. 

CAFARNAUM - BA, 26 DE MAIO DE 2023 

 
 

SUELI FERNANDES DE SOUZA NOVAIS 
Prefeita Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6010B267589045DD9FEC408C7325AD



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
P r e f e i t u r a m c @ y a h o o . c o m . b r  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

GRUPO OPERACIONAL IV 

N
IV
EL
 I 

 
REFERÊNCIA  

CLASSES 

I  II  III  IV  V  VI  VII 

De 0 a 5 anos 
De 05 anos e 
um dia a 10 

anos 

De 10 anos e 
um dia a 15 

anos 

De 15 anos e 
um dia a 20 

anos 

De 20 anos e 
um dia a 25 

anos 

De 25 anos e 
um dia a 30 

anos  

De 30 anos e 
um dia a 35 

anos 

A   R$     2.640,00   R$     2.772,00    R$     2.904,00   R$     3.036,00   R$     3.168,00    R$     3.300,00    R$     3.432,00 

B   R$     2.719,20   R$     2.855,16    R$     2.991,12   R$     3.127,08   R$     3.263,04    R$     3.399,00    R$     3.534,96 

C   R$     2.800,78   R$     2.940,81    R$     3.080,85   R$     3.220,89   R$     3.360,93    R$     3.500,97    R$     3.641,01 

D   R$     2.884,80   R$     3.029,04    R$     3.173,28   R$     3.317,52   R$     3.461,76    R$     3.606,00    R$     3.750,24 

E   R$     2.971,34   R$     3.119,91    R$     3.268,48   R$     3.417,04   R$     3.565,61    R$     3.714,18    R$     3.862,75 

F   R$     3.060,48   R$     3.213,51    R$     3.366,53   R$     3.519,56   R$     3.672,58    R$     3.825,60    R$     3.978,63 

G   R$     3.152,30   R$     3.309,91    R$     3.467,53   R$     3.625,14   R$     3.782,76    R$     3.940,37    R$     4.097,99 

H   R$     3.246,87   R$     3.409,21    R$     3.571,55   R$     3.733,90   R$     3.896,24    R$     4.058,58    R$     4.220,93 

I   R$     3.344,27   R$     3.511,49    R$     3.678,70   R$     3.845,91   R$     4.013,13    R$     4.180,34    R$     4.347,55 

J   R$     3.444,60   R$     3.616,83    R$     3.789,06   R$     3.961,29   R$     4.133,52    R$     4.305,75    R$     4.477,98 

GRUPO OPERACIONAL IV 

N
IV
EL
 II
 

 
REFERÊNCIA  

CLASSES 

I  II  III  IV  V  VI  VII 

De 0 a 5 anos 
De 05 anos e 
um dia a 10 

anos 

De 10 anos e 
um dia a 15 

anos 

De 15 anos e 
um dia a 20 

anos 

De 20 anos e 
um dia a 25 

anos 

De 25 anos e 
um dia a 30 

anos  

De 30 anos e 
um dia a 35 

anos 

A   R$     2.904,00   R$     3.049,20    R$     3.194,40   R$     3.339,60   R$     3.484,80    R$     3.630,00    R$     3.775,20 

B   R$     2.991,12   R$     3.140,68    R$     3.290,23   R$     3.439,79   R$     3.589,34    R$     3.738,90    R$     3.888,46 

C   R$     3.080,85   R$     3.234,90    R$     3.388,94   R$     3.542,98   R$     3.697,02    R$     3.851,07    R$     4.005,11 

D   R$     3.173,28   R$     3.331,94    R$     3.490,61   R$     3.649,27   R$     3.807,94    R$     3.966,60    R$     4.125,26 

E   R$     3.268,48   R$     3.431,90    R$     3.595,33   R$     3.758,75   R$     3.922,17    R$     4.085,60    R$     4.249,02 

F   R$     3.366,53   R$     3.534,86    R$     3.703,19   R$     3.871,51   R$     4.039,84    R$     4.208,16    R$     4.376,49 

G   R$     3.467,53   R$     3.640,90    R$     3.814,28   R$     3.987,66   R$     4.161,03    R$     4.334,41    R$     4.507,79 

H   R$     3.571,55   R$     3.750,13    R$     3.928,71   R$     4.107,29   R$     4.285,86    R$     4.464,44    R$     4.643,02 

I   R$     3.678,70   R$     3.862,64    R$     4.046,57   R$     4.230,51   R$     4.414,44    R$     4.598,38    R$     4.782,31 

J   R$     3.789,06   R$     3.978,51    R$     4.167,97   R$     4.357,42   R$     4.546,87    R$     4.736,33    R$     4.925,78 

 
 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6010B267589045DD9FEC408C7325AD



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
P r e f e i t u r a m c @ y a h o o . c o m . b r  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

 
 

GRUPO OPERACIONAL IV 

N
IV
EL
 II
I 

 
REFERÊNCIA  

CLASSES 

I  II  III  IV  V  VI  VII 

De 0 a 5 anos 
De 05 anos e 
um dia a 10 

anos 

De 10 anos e 
um dia a 15 

anos 

De 15 anos e 
um dia a 20 

anos 

De 20 anos e 
um dia a 25 

anos 

De 25 anos e 
um dia a 30 

anos  

De 30 anos e 
um dia a 35 

anos 

A   R$     3.484,80   R$     3.659,04    R$     3.833,28   R$     4.007,52   R$     4.181,76    R$     4.356,00    R$     4.530,24 

B   R$     3.589,34   R$     3.768,81    R$     3.948,28   R$     4.127,75   R$     4.307,21    R$     4.486,68    R$     4.666,15 

C   R$     3.697,02   R$     3.881,88    R$     4.066,73   R$     4.251,58   R$     4.436,43    R$     4.621,28    R$     4.806,13 

D   R$     3.807,94   R$     3.998,33    R$     4.188,73   R$     4.379,13   R$     4.569,52    R$     4.759,92    R$     4.950,32 

E   R$     3.922,17   R$     4.118,28    R$     4.314,39   R$     4.510,50   R$     4.706,61    R$     4.902,72    R$     5.098,83 

F   R$     4.039,84   R$     4.241,83    R$     4.443,82   R$     4.645,81   R$     4.847,81    R$     5.049,80    R$     5.251,79 

G   R$     4.161,03   R$     4.369,09    R$     4.577,14   R$     4.785,19   R$     4.993,24    R$     5.201,29    R$     5.409,34 

H   R$     4.285,86   R$     4.500,16    R$     4.714,45   R$     4.928,74   R$     5.143,04    R$     5.357,33    R$     5.571,62 

I   R$     4.414,44   R$     4.635,16    R$     4.855,88   R$     5.076,61   R$     5.297,33    R$     5.518,05    R$     5.738,77 

J   R$     4.546,87   R$     4.774,22    R$     5.001,56   R$     5.228,90   R$     5.456,25    R$     5.683,59    R$     5.910,94 

GRUPO OPERACIONAL IV 

N
IV
EL
 IV

 

 
REFERÊNCIA  

CLASSES 

I  II  III  IV  V  VI  VII 

De 0 a 5 anos 
De 05 anos e 
um dia a 10 

anos 

De 10 anos e 
um dia a 15 

anos 

De 15 anos e 
um dia a 20 

anos 

De 20 anos e 
um dia a 25 

anos 

De 25 anos e 
um dia a 30 

anos  

De 30 anos e 
um dia a 35 

anos 

A   R$     3.828,00   R$     4.019,40    R$     4.210,80   R$     4.402,20   R$     4.593,60    R$     4.785,00    R$     4.976,40 

B   R$     3.942,84   R$     4.139,98    R$     4.337,12   R$     4.534,27   R$     4.731,41    R$     4.928,55    R$     5.125,69 

C   R$     4.061,13   R$     4.264,18    R$     4.467,24   R$     4.670,29   R$     4.873,35    R$     5.076,41    R$     5.279,46 

D   R$     4.182,96   R$     4.392,11    R$     4.601,25   R$     4.810,40   R$     5.019,55    R$     5.228,70    R$     5.437,85 

E   R$     4.308,45   R$     4.523,87    R$     4.739,29   R$     4.954,71   R$     5.170,14    R$     5.385,56    R$     5.600,98 

F   R$     4.437,70   R$     4.659,59    R$     4.881,47   R$     5.103,36   R$     5.325,24    R$     5.547,13    R$     5.769,01 

G   R$     4.570,83   R$     4.799,37    R$     5.027,92   R$     5.256,46   R$     5.485,00    R$     5.713,54    R$     5.942,08 

H   R$     4.707,96   R$     4.943,36    R$     5.178,75   R$     5.414,15   R$     5.649,55    R$     5.884,95    R$     6.120,34 

I   R$     4.849,20   R$     5.091,66    R$     5.334,12   R$     5.576,58   R$     5.819,04    R$     6.061,49    R$     6.303,95 

J   R$     4.994,67   R$     5.244,41    R$     5.494,14   R$     5.743,87   R$     5.993,61    R$     6.243,34    R$     6.493,07 

 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6010B267589045DD9FEC408C7325AD



sexta-feira, 26 de maio de 2023  |  Ano XIII - Edição nº 01877 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum

 

Rua: Djalma Rios, s/n–Centro- Cafarnaum- Bahia - Cep: 44880-000- Tel.: **(74) 3646-1200 E-Mail:   
P r e f e i t u r a m c @ y a h o o . c o m . b r  

 
 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
CNPJ: 13.714.142/0001-62 

GRUPO OPERACIONAL IV 

N
IV
EL
 V
 

 
REFERÊNCIA  

CLASSES 

I  II  III  IV  V  VI  VII 

De 0 a 5 anos 
De 05 anos e 
um dia a 10 

anos 

De 10 anos e 
um dia a 15 

anos 

De 15 anos e 
um dia a 20 

anos 

De 20 anos e 
um dia a 25 

anos 

De 25 anos e 
um dia a 30 

anos  

De 30 anos e 
um dia a 35 

anos 

A   R$     4.224,00   R$     4.435,20    R$     4.646,40   R$     4.857,60   R$     5.068,80    R$     5.280,00    R$     5.491,20 

B   R$     4.350,72   R$     4.568,26    R$     4.785,79   R$     5.003,33   R$     5.220,86    R$     5.438,40    R$     5.655,94 

C   R$     4.481,24   R$     4.705,30    R$     4.929,37   R$     5.153,43   R$     5.377,49    R$     5.601,55    R$     5.825,61 

D   R$     4.615,68   R$     4.846,46    R$     5.077,25   R$     5.308,03   R$     5.538,81    R$     5.769,60    R$     6.000,38 

E   R$     4.754,15   R$     4.991,86    R$     5.229,56   R$     5.467,27   R$     5.704,98    R$     5.942,69    R$     6.180,39 

F   R$     4.896,77   R$     5.141,61    R$     5.386,45   R$     5.631,29   R$     5.876,13    R$     6.120,97    R$     6.365,81 

G   R$     5.043,68   R$     5.295,86    R$     5.548,04   R$     5.800,23   R$     6.052,41    R$     6.304,60    R$     6.556,78 

H   R$     5.194,99   R$     5.454,74    R$     5.714,49   R$     5.974,24   R$     6.233,98    R$     6.493,73    R$     6.753,48 

I   R$     5.350,84   R$     5.618,38    R$     5.885,92   R$     6.153,46   R$     6.421,00    R$     6.688,55    R$     6.956,09 

J   R$     5.511,36   R$     5.786,93    R$     6.062,50   R$     6.338,07   R$     6.613,63    R$     6.889,20    R$     7.164,77 

GRUPO OPERACIONAL IV 

N
IV
EL
 V
I 

 
REFERÊNCIA  

CLASSES 

I  II  III  IV  V  VI  VII 

De 0 a 5 anos 
De 05 anos e 
um dia a 10 

anos 

De 10 anos e 
um dia a 15 

anos 

De 15 anos e 
um dia a 20 

anos 

De 20 anos e 
um dia a 25 

anos 

De 25 anos e 
um dia a 30 

anos  

De 30 anos e 
um dia a 35 

anos 

A   R$     4.646,40   R$     4.878,72    R$     5.111,04   R$     5.343,36   R$     5.575,68    R$     5.808,00    R$     6.040,32 

B   R$     4.785,79   R$     5.025,08    R$     5.264,37   R$     5.503,66   R$     5.742,95    R$     5.982,24    R$     6.221,53 

C   R$     4.929,37   R$     5.175,83    R$     5.422,30   R$     5.668,77   R$     5.915,24    R$     6.161,71    R$     6.408,18 

D   R$     5.077,25   R$     5.331,11    R$     5.584,97   R$     5.838,83   R$     6.092,70    R$     6.346,56    R$     6.600,42 

E   R$     5.229,56   R$     5.491,04    R$     5.752,52   R$     6.014,00   R$     6.275,48    R$     6.536,96    R$     6.798,43 

F   R$     5.386,45   R$     5.655,77    R$     5.925,10   R$     6.194,42   R$     6.463,74    R$     6.733,06    R$     7.002,39 

G   R$     5.548,04   R$     5.825,45    R$     6.102,85   R$     6.380,25   R$     6.657,65    R$     6.935,06    R$     7.212,46 

H   R$     5.714,49   R$     6.000,21    R$     6.285,93   R$     6.571,66   R$     6.857,38    R$     7.143,11    R$     7.428,83 

I   R$     5.885,92   R$     6.180,22    R$     6.474,51   R$     6.768,81   R$     7.063,10    R$     7.357,40    R$     7.651,70 

J   R$     6.062,50   R$     6.365,62    R$     6.668,75   R$     6.971,87   R$     7.275,00    R$     7.578,12    R$     7.881,25 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4C6010B267589045DD9FEC408C7325AD


		2023-05-26T12:24:38-0300




